
 
 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

    ORAŞUL SIMERIA 

          P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I A    NR. 355/2021 

privind restricții de oprire temporară a circulației autovehiculelor în orașul Simeria  

 

 

 Primarul oraşului Simeria, judeţul Hunedoara; 

 Analizând referatul domnului Roman Mircea-Aurel, șef Serviciul Poliția Locală a 

aparatului de specialitate al Primarului oraşului Simeria, înregistrat sub nr.11.182 din 

01.09.2021, ținând cont de Procesul-Verbal nr.10.838 din 01.09.2021, ca urmare a întrunirii 

Comisiei de avizare a manifestărilor organizate pe domeniul public al orașului Simeria- 

Festivalul ,,DAC FEST’’, s-a stabilit necesitatea închiderii temporare a unor străzi din orașul 

Simeria, pentru circulația autovehiculelor; 

 În temeiul dispoziţiilor art.1, alin.4 și art.5, alin.7 din O.U.G. nr.195/2002 privind 

circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum 

și art.43 din O.G. nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, ale art.155, alin.1, lit.,,e'' şi art.196, alin.1, lit.,,b'' din O.U.G 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

     D I S P U N E : 

 

 Art.1  - Se aprobă restricții de oprire temporară a circulației autovehiculelor în 

orașul Simeria, pe următoarele străzi, astfel: 

- Strada Piața Unirii, între str.Avram Iancu și str.Cloșca, în data de 03.09.2021 în 

intervalul orar cuprins între ora 20,00 - 23,00; 

- Tronsonul de drum, între str.Avram Iancu și str.Atelierului, delimitat de magazinul 

Carrefour și Platoul Parcului de Afaceri Simeria, în data de 03.09.2021 în 

intervalul orar cuprins între ora.18,00 -  23,00; 

- Str.Avram Iancu, între Școala Generală Sigismund Toduță și Farmacia Catena, în 

data de 03.09.2021 în intervalul orar cuprins între ora.20,00 - 23,00; 

 

Art.2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Serviciul Poliția 

Locală a aparatului de specialitate al Primarului oraşului Simeria, care o va comunica tuturor 

structurilor implicate în organizarea și desfășurarea manifestărilor ,,DAC FEST’’. 

Art.3 – Prezenta dispoziție va fi aplicabilă doar după obținerea avizului de la Poliția 

Orașului Simeria – Serviciul Rutier.   

Art.4  - Prezenta dispoziţie poate fi contestată potrivit prevederilor Legii 

contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, la 

instanța competentă, secţia Contencios Administrativ. 

Art.5- Prezenta dispoziţie se comunică Serviciului Poliția Locală a aparatului de 

specialitate al Primarului oraşului Simeria, pe site-ul Primăriei orașului Simeria, şi Instituţiei 

Prefectului Judeţului Hunedoara. 

Simeria, 02 septembrie 2021     

           PRIMAR, 

                  BEDEA IULIUS-GELU 

                             Contrasemnează, 

            SECRETAR GENERAL, 

                        jr. Nicolae Adrian Todor 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


